



РЕПУБЛИКА СРБИЈА
ПРИВРЕДНИ СУД У ВАЉЕВУ
Ст.бр. 10/25
Дана 10.10.2025. године

ПРИВРЕДНИ СУД У ВАЉЕВУ, стечајни судија Душко Петровић, поступајући по предлогу предлагача Предузеће за производњу, промет, услуге и инжењеринг BS – ПРОЈЕКТ 2009 д.о.о. Ваљево, чији је пуномоћник адв. Вукашин Влајковић из Ваљева, за покретање стечајног поступка над Друштво за производњу промет и услуге Банковић Градња СМЈ д.о.о. у принудној ликвидацији Ваљево, Шабачки пут бб, матични број 21377295, ПИБ 110699566, чији је пуномоћник адв. Ђорђе Радојичић из Ваљева, дана 10.10.2025. године донео је следеће:

РЕШЕЊЕ

1. УСВАЈА СЕ предлог повериоца Предузеће за производњу, промет, услуге и инжењеринг БС-Пројект 2009 д.о.о. Ваљево, Доња Грабовица бр. 123. за покретање стечајног поступка над Друштво за производњу промет и услуге Банковић Градња СМЈ д.о.о. у принудној ликвидацији, Ваљево, Шабачки пут бб.
2. ОТВАРА СЕ стечајни поступак над стечајним дужником Друштво за производњу промет и услуге Банковић Градња СМЈ д.о.о. у принудној ликвидацији, Ваљево, Шабачки пут бб матични број 21377295, ПИБ 110699566, због трајније неспособности за плаћање.
3. За стечајног управника по предлогу предлагача, а са листе активних стечајних управника именује се Јасмина Марјановић из Ваљева, ул. Крфска број 5.
4. Позивају се повериоци да у року од 100 дана од дана објављивања огласа о отварању стечајног поступка у "Службеном гласнику Републике Србије" пријаве своја обезбеђена и необезбеђена потраживања. Пријаве се могу поднети по истеку напред наведеног рока, али најкасније у року од 120 дана од дана објављивања огласа у "Службеном гласнику Републике Србије", а све пријаве поднете по истеку рока од 120 дана биће одбачене као неблаговремене.
5. Обавештавају се заложни повериоци да у року из става 4. доставе обавештење о постојању заложног права на имовини стечајног дужника са доказима.
6. Позивају се дужници стечајног дужника да испуне своје обавезе према стечајној маси.
7. Рочиште за испитивање потраживања одржаће се 20.02.2026. године са почетком у 10:00 часова у Привредном суду у Ваљеву, судница бр. 6.

8. Прво поверилачко рочиште ће се одржати 10.11.2025. године са почетком у 10:00 часова, у Привредном суду у Ваљеву, судница бр. 6., и истовремено се сазива седница скупштине поверилаца.
9. Оглас о отварању стечајног поступка објављен је на огласној табли и електронској огласној табли суда дана 10.10.2025. године.

Оглас о отварању стечајног поступка објавити у „Службеном гласнику Републике Србије“ и дневном листу „Данас“.

Образложење

Предлагач је дана 10.04.2025. године поднео предлог за покретање стечајног поступка наводећи да према дужнику има доспело неизмирено новчано потраживање по основу Уговора број 5/2021 од дана 25.01.2021. године у износу од 37.000,00 евра на име главнице, камате на износ од 37.000,00 евра почев од дана 25.01.2021. године, па до момента подношења предлога суду, те да је предметно потраживање обезбеђено и хипотеком која није реализована, а по основу заложне изјаве Јавног бележника Биљане Јањушевић број ОПУ: 99-2021. Навео је да су рачуни стечајног дужника блокирани по основу принудне наплате више година, и то почев од 09.12.2020. године, те да је стечајни дужник неликвидан и обуставио сва плаћања. У том смислу, предлагач је предложио да суд покрене претходни стечајни поступак, те утврди постојање стечајног разлога на страни дужника сагласно одредби члана 11. став 2. тачка 1. Закона о стечају. За стечајног управника предложио је Јасмину Марјановић. Као доказ својих навода предлагач је приложио: БДСЛ решење од 12.02.2025. године Агенције за привредне регистре, Извод са сајта НБС - претраживање дужника у принудној наплати на дан 07.04.2025. године, Уговор од дана 25.01.2025. године.

Решењем овог суда Ст.бр.10/25 од 14.04.2025. године покренут је претходни стечајни поступак ради утврђивања разлога за отварање стечајног поступка над стечајним дужником. Истим решењем суд је заказао рочиште ради расправљања о постојању стечајног разлога за отварање стечајног поступка дана 29.04.2025. године и наложио предлагачу да на име трошкова стечајног поступка уплати предужам у висини од 50.000,00 динара.

Предлагач је поступајући по налогу суда благовремено у законском року уплатио наведени износ о чему је суду доставио доказ – Потврда о реализованим налозима од 23.04.2025. године. Рочиште ради расправљања о постојању стечајног разлога за отварање стечајног поступка је одлагано више пута из разлога што странке нису приступале на заказана рочишта.

На рочишту ради расправљања о постојању стечајног разлога за отварање стечајног поступка, пуномоћник предлагача остао је у свему при предлогу за покретање стечајног поступка. Пуномоћник стечајног дужника је сагласан са предлогом за покретање стечајног поступка, као и да су наводи из предлога у целини тачни како у погледу дуга тако и у погледу блокаде рачуна.

Одлучујући о предлогу за покретање стечајног поступка и постојању стечајног разлога, суд налази да је предлог основан и да стечајни разлог постоји.

Наиме, одредбом члана 55. став 2. Закона о стечају је прописано да поверилац подноси предлог за покретање стечајног поступка у случају постојања трајније неспособности плаћања, непоступања по усвојеном плану реорганизације и уколико је план реорганизације издејствован на преваран или незаконит начин.

Одредбом члана 11. Закона о стечају је прописано да се стечајни поступак отвара када се утврди постојање најмање једног стечајног разлога (став 1), те да су стечајни разлози:

- 1) трајнија неспособност плаћања;
 - 2) претећа неспособност плаћања;
 - 3) презадуженост;
 - 4) непоступање по усвојеном плану реорганизације и ако је план реорганизације издејствован на преваран или незаконит начин (став 2),
- као и да трајнија неспособност плаћања постоји ако стечајни дужник:

- 1) не може да одговори својим новчаним обавезама у року од 45 дана од дана доспелости обавезе;
- 2) потпуно обустави сва плаћања у непрекидном трајању од 30 дана (став 3).

С обзиром на изнете наводе предлагача, те читањем приложене документације, суд је утврдио да у конкретном случају постоји стечајни разлог трајнија неспособност плаћања. Наиме, претрагом дужника у принудној наплати Народне банке Србије од 10.10.2025. године, суд је несумњиво утврдио да је стечајни дужник у блокади од 20.04.2025. године односно да је потпуно обуставио сва плаћања у непрекидном трајању дужем од 30 дана, а из побројаних исправа предлагача произилази да дужник није одговорио својим новчаним обавезама у року од 45. дана од дана доспелости обавезе, што представља стечајни разлог трајније неспособности плаћања.

Имајући у виду да је предлагач приложеном документацијом доказао својство стечајног повериоца, те да је испуњен стечајни разлог прописан одредбом члана 11. став 3. тачка 1. и 2. Закона о стечају, то је суд на основу одредбе члана 69. и 70. Закона о стечају, одлучио као у диспозитиву решења.

Стечајни управник је именован сагласно одредби члана 20. став 1. и 3. Закона о стечају.

ПРИВРЕДНИ СУД У ВАЉЕВУ,
дана 10.10.2025. године, Ст бр. 10/2025

ПРАВНА ПОУКА:

Против овог решења може се изјавити жалба Привредном апелационом суду у Београду, у року од 8 дана од дана пријема решења, а преко овог суда.

СТЕЧАЈНИ СУДИЈА

Душко Петровић с.р.

за тачност отправака: